
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°   230      del   27.04.2020. 

OGGETTO: Comprensorio irriguo Destra Pescara: sostituzione di due elettropompe 

modello "LOVARA" installate presso la cabina di pompaggio di San Pasquale in agro di 

Torrevecchia Teatina. 
 

 
 L’anno duemilaventi, il giorno  ventisette (27) del mese di aprile (04) in Chieti, 

presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Dott. Paolo Costanzi, 

nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 14 febbraio 2020, con l’assistenza della Sig.ra Maria 

Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. Stefano Tenaglia 

in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

 

Vista la relazione pervenuta dal Capo Settore Impianti Irrigui, P.I. Fabio Cattafesta, con 

la quale fa presente che durante l’ultima stagione irrigua, nella cabina di pompaggio di 

S.Pasquale, ricadente nel Comune di Torrevecchia, è stata riscontrata la rottura, quasi 

contemporanea, di due delle tre elettropompe piccole marca Lowara e che una sola delle tre 

elettropompe installate dello stesso tipo, rimasta in funzione, non è in grado di soddisfare 

minimamente la richiesta idrica della rete determinando un evidente stato di disservizio; 

Rilevato che nella stessa relazione il Capo Settore fa presente altresì: 

-  che, per far fronte alle effettive esigenze della stagione irrigua in corso è necessario ed 

urgente provvedere alla sostituzione integrale delle due elettropompe piccole che non sono 

più funzionanti in quanto l’utilizzo della sola elettropompa piccola funzionante, tra l’altro in 

palese stato di scarsa efficienza,  non può protrarsi per molto tempo;  

- che, in relazione  allo stato di usura  delle elettropompe, è più conveniente per il 

Consorzio acquistare due nuove elettropompe, dotate di motori di nuova generazione e 

comunque aventi caratteristiche generali, portata e prevalenza, certamente migliori a quelle 

esistenti, anzichè prospettare la riparazione  di quelle vecchie; 

che la ditta VEMAPLA di San Giovanni Teatino, interpellata al riguardo, già fornitrice di 



questo Consorzio di altri materiali per la gestione degli impianti irrigui, iscritta nell’elenco di 

fiducia  del Consorzio per forniture e servizi, nonché rappresentante di zona della ditta 

Lowara, con specifico preventivo n.61 del 17/01/20 acquisita al protocollo consortile il 

06.02.2020 al n.723, ha offerto il prezzo complessivo di €.6.309,55 escluso iva di cui 

€.6.277,55 per la fornitura di due elettropompe ed apparecchiature accessorie di montaggio; 

- che il prezzo per la fornitura in oggetto, offerto dalla ditta VEMAPLA  Srl di San 

Giovanni Teatino, Via P. Nenni n. 278,, con il preventivo del 17/01/20 citato in premessa, 

risulta essere proporzionalmente congruo e conveniente considerato i motori di nuova 

generazione che verrebbero forniti e le necessarie caratteristiche migliorative della portata e 

della prevalenza delle elettropompe stesse;  

- che la ditta a cui si intende affidare la fornitura è risultata puntuale e precisa 

nell’effettuare le consegne del materiale richiesto con le precedenti forniture; 

Ritenuto procedere all’acquisto richiesto; 

Preso atto del visto rilasciato dal Settore Economico Finanziario per la copertura 

finanziaria, in data 24.03.2020;  

Preso atto che ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e smi, le 

forniture di importo inferiore a € 40.000,00 possono essere acquisite mediante affidamento 

diretto; 

Visto il Durc con regolarità contributiva della citata ditta; 

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 706 del 24.10.2019 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio 2020 e la successiva delibera commissariale 

n. 85 del 27.02.2020 di variazione al Bilancio stesso; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 14.02.2020 

DELIBERA 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2)  di affidare alla ditta VEMAPLA Srl di San Giovanni Teatino, Via P.Nenni n. 278,  la  

fornitura delle due elettropompe e delle relative apparecchiature accessorie di montaggio 

per il prezzo offerto complessivamente nel preventivo datato l7/01/20  n.61, acquisito al 

protocollo consortile il 06/02/2020 al n.723, per  l'importo di €.6.309,55 oltre  IVA, per 

un totale di € 7.697,65, da installare presso la cabina di pompaggio di San Pasquale in 

agro di Torrevecchia Teatina (CH) ricadente nel comprensorio irriguo Destra Pescara - 



CIG Z842C856A5; 

3) di impegnare la spesa di cui alla presente delibera da imputare al Cap.  54 denominato 

“Manutenzione e gestione degli impianti irrigui” del Bilancio di Previsione consortile 

2020; 

4) di autorizzare il Settore Economico Finanziario al pagamento dell’importo su riportato 

dopo l’effettuazione della fornitura e a presentazione dei documenti di pagamento, vistati 

dai competenti uffici; 

5) di dare mandato al responsabile del Settore Irrigazione per tutti gli atti conseguenti al 

presente deliberato 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to Sig.ra Maria Simone F.to Dott. Paolo Costanzi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore           13.30             del giorno             27.04.2020             alle ore            14.00  

del giorno 04.05.2020  

Chieti, lì 04.05.2020 Il Capo Settore Amministrativo 

 F.to Sig.ra Maria Simone 

 
 


